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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vizualizací a vytvořením 3D modelu zámku Mníšek

pod Brdy. Jako podklad posloužily geodeticky zaměřené plány. První část práce je

věnována historii zámku a jeho okolí. V dalších částech je představen volně dostupný

program SketchUp, ve kterém byl model vytvářen, a podrobně popsán postup vytváření

modelu zámku. V rámci této bakalářské práce je také provedeno porovnání vybraných

historických fotografií se současnými.

KLÍČOVÁ SLOVA

SketchUp, 3D model, Mníšek pod Brdy

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the visualization and creation of a 3D model of the Mníšek

pod Brdy chateau. As resource materials, geodetically measured plans were used. The

first part describes the history of the chateau and its surroundings. In the following

sections a free program SketchUp in which the model was created is introduced and as

well as a detailed description of creating the model of the chateau. As a part of this

bachelor’s thesis, a comparison of selected historical photographs with their contemporary

counterparts is included.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

S rozvojem moderních technologií roste i poptávka po prezentování výsledků ve

formě, která bude jasná, přehledná a hlavně atraktivní pro zákazníky a uživatele.

Způsobů, jak zachytit vzhled a tvar objektů, je mnoho. Mezi vizualizace objektů ve

2D formě patří kupříkladu stavební výkresy, které obsahují přesné rozměry. Jsou

vhodné například pro restaurátory, kteří z nich čerpají informace pro svou práci, ale

pro běžného člověka je tato forma záznamu nečitelná a nezajímavá.

Další ze 2D formátů pro zobrazování vzhledu objektů je fotografie, která se v mi-

nulosti těšila velké oblibě a i dnes je vyhledávaným způsobem, jak zachytit skutečnost.

Nejdříve černobílá, dnes už povětšinou barevná a v digitální podobě, fotografie

poskytuje reálný obraz o skutečném stavu objektu. Očividnou nevýhodou je, že

pro představu, jak objekt vypadá ze všech stran, potřebuje uživatel více fotografií

z rozdílných úhlů, které si musí v hlavě pospojovat, aby získal prostorovou před-

stavu o objektu. A právě tento nedostatek je eliminován se vznikem a s rozvojem

3D modelů objektů.

3D modely jsou nejen hezké na pohled, ale dnes jsou již důležitou součástí vědy

i techniky, které jich využívají k počítačovým simulacím a k hledání možných řešení.

Reklamní průmysl pomocí nich představuje nejnovější výrobky a cestovní průmysl

láká turisty k navštívení místních destinací. Velké oblibě se těší také virtuální

prohlídky objektů a jejich exteriérů, které poskytují uživateli velmi živý vjem o tom,

jak to v místě vypadá. Rozvoj 3D tiskáren přinesl další způsob prezentování digi-

tálních modelů, které již nejsou odkázány jen na výpočetní techniku nebo papír.

Projekt Ministerstva kultury NAKI „Historický fotografický materiál – identi-

fikace, dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana v kontextu

základních typů paměťových institucí“1, v rámci kterého byl vytvářen i 3D model

zámku Mníšek pod Brdy, si jako hlavní cíl klade seznámit širší veřejnost s vybranými

hrady a zámky v České republice. A právě 3D model historického objektu je jedním

ze způsobů, jak zaujmout uživatele.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření 3D modelu zámku, jež bude zveřejněn

na internetu v rámci projektu NAKI a dále volně ke stažení pro ostatní uživatele.

Práce zahrnuje historii objektu a popisuje, v čem a jak byl model vytvářen. Jako
1V práci dále nazýván jen jako „projekt NAKI“ .
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ČVUT v Praze ÚVOD

vedlejší projekt jsou porovnány historické fotografie se současným stavem. Výsledky

tohoto porovnání jsou prezentovány v závěrečné kapitole.

10

ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

1 Rešerše

Nezbytnou součástí pro vznik této bakalářské práce bylo nalezení vhodných zdrojů.

Jako velmi přínosné se ukázaly jiné bakalářské a diplomové práce, které se zabývaly

tvorbou 3D modelů.

Největší zdrojem informací a inspirace byla bakalářské práce Pavla Tobiáše 3D

model Hernychovy vily v Ústí nad Orlicí [6], kterou vyhotovil pod vedením Doc. Ing.

Leny Halounové, CSc. Tato práce byla také zpracovávána v programu SketchUp

a výsledek byl rovněž exportován do 3D Warehouse. Velkým přínosem zároveň byly

i osobní emailové konzultace s Ing. Tobiášem, který poskytl mnoho užitečných rad

a tipů, jak při modelování postupovat.

Diplomová práce Bc. Petra Lavičky [3] se věnuje vytváření digitálního modelu

hradu Seeberg a jeho následné vizualizaci. Kromě samotného popisu modelování

hradu Seeberg ve SketchUpu a jeho následné publikaci se věnuje také trojrozměr-

ným objektům a jejich renderování. Diplomová práce Současné možnosti prezentace

historických objektů [1] od Bc. Kateřiny Čechurové je zajímavá hlavně z hlediska

porovnání dostupných možností pro prezentaci v době vzniku práce.

Další ze zdrojů, které byly k dispozici, byl článek Conceptual approach of infor-

mation rich 3D model about the Terezín Memorial od kolektivu autorů [5]. Zabývají

se v něm zpracováním a propojením velkého množství lexikálních dat s prostorovým

modelem památníku Terezín za poskytnutí co nejvíce relevantních informací. Zají-

mavostí je, že pro vizualizaci a tvorbu 3D modelu byl také využit program SketchUp.

Jako hlavní zdroj informací pro popis vzhledu zámku a okolí posloužily publi-

kace Mníšek pod Brdy - Areál zámku Standardní stavebně historický průzkum [4]

a Mníšek pod Brdy - Stavebně historický průzkum historikého jádra města [2], které

byly zapůjčeny k ofocení Územním odborným pracovištěm pro střední Čechy Národ-

ního památkového ústavu. Poskytnuté materiály se nezabývaly jen vývojem zámku,

ale i přilehlým městem, čímž umožnily prohloubení získaných informací.

V neposlední řadě byly také zužitkovány informace z osobní návštěvy zámku

a zhlédnutí jedné z nabízených prohlídek zámku. Získané informace posloužily zej-

ména při sepisování historie zámku.
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ČVUT v Praze 2. ZÁMEK MNÍŠEK POD BRDY

2 Zámek Mníšek pod Brdy

2.1 Popis lokality

Město Mníšek pod Brdy, ve kterém se nalézá i stejnojmenný zámek, se rozkládá

na levém břehu Vltavy asi 20 kilometrů jihozápadně od Prahy. Dopravní spojení

z Prahy je zajištěno železniční tratí Praha – Dobříš (stanice se nachází kousek za

městem) nebo přímým autobusovým spojením z Prahy - Smíchovského nádraží.

Obrázek 2.1: Lokalizace zámku Mníšek pod Brdy (zdroj: Mapy.cz)

Dominantou města je kromě zámku i kostel sv. Václava, jenž se nachází v ji-

hozápadní části náměstí a který v letech 1743–1756 nechali vystavět tehdejší majitelé

zámku. Architekt této jednolodní pozdně barokní stavby je neznámý, nicméně jeho

styl je nápadně inspirován tvorbou K. I. Diezenhofera. Kostel byl postaven na místě

původního kostela, který byl zasvěcen stejnému patronovi. Z původní stavby zbyla

pouze zvonice, jež byla zachycena již na katastrálním plánu města z roku 1840.

Novější věž v novorománském stylu byla přistavěna v roce 1868. Součástí kostela

je i hřbitov a márnička. Celá areál je obehnán ohraničující zdí, v jejíchž rozích se

nachází čtyři kaple.

Náměstí, na kterém se kostel nachází, má přibližně obdélníkový tvar a je lemováno

přízemními a jednopatrovými domky. V severozápadní části náměstí se původně

rozkládal komplex barokních budov tvořící hospodářský dvůr. Většina budov byla

v 80. letech 20. století stržena a dnes se na jejich místě nachází travnatá plocha.

Dochovaly se pouze dvě budovy, z nichž ta větší dnes slouží jako pekárna. Kolem
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ČVUT v Praze 2. ZÁMEK MNÍŠEK POD BRDY

této budovy a parkoviště se lze přímou cestou ze severní části náměstí dostat až

k zámecké bráně, která střeží vstup do zámeckého areálu.

Vlevo od zámecké brány se nachází dům s číslem popisným 157. Severní průčelí

této drobné jednoosé stavby se sedlovou střechou je natočeno směrem k zámku a je


[…]


V současné době se podél něj nachází oplocené pozemky, jejichž ploty sahají až

k vodě, a v místech, která jsou veřejnosti přístupná, je bujná vegetace. Nakonec

se podařilo získat potřebné fotografie i bez požádání majitelů o vstup na jejich

pozemky.

Prvních pět fotografií zachycuje jihozápadní stranu zámku a byly nafoceny z břehu

Zámeckého rybníka. Na první pohled je patrné, jak se změnila vegetace v okolí

zámku a rybníka. Fotografie č. 4 byla pravděpodobně pořízena z pravého břehu

rybníka, kam se ale nebylo možné dostat, a tak byl nalezen nejbližší vyhovující úhel.

Fotografie č. 5 bohužel nemohla být nafocena z větší vzdálenosti, protože za hrází

rybníka, ze které byl snímek pořízen, se nachází oplocené a zastavěné pozemky. Fo-

tografie č. 6, zachycující pohled na zámek z jeho jihovýchodní strany, byla pořízena
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z ulice Komenského poblíž centra města. Na první pohled není zcela snadné si zámku

na fotografii všimnout, nachází se kousek nad dopravní značkou pro parkoviště.

Fotografii č. 9, která byla pořízena z městského parku, lze považovat za nej-

zdařilejší, co se týče odhadnutí úhlu a vzdálenosti. Fotografie č. 10, 11 a 12

zachycují detailnější pohled na zámek. Nejcennější ze všech dostupných historic-

kých fotografií z hlediska získávání informací o tehdejším stavu je fotografie č. 12.

Je na ní zachycena vstupní brána, vedle které je budova skleníku, která dnes již ne-

existuje. Pořízení této fotografie bylo náročné, jelikož se ve chvíli jejího pořizování

okolo nacházelo velké množství lidí, a ačkoli by to bylo dobré pro úplně srovnání

s její historickou dvojnicí, na které jsou také zachyceni lidé, autorka si jich na snímku

přála co nejméně.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit 3D model zámku Mníšek pod Brdy, který

bude zveřejněn v rámci projektu NAKI a bude volně ke stažení pro ostatní uživatele.

Jako vedlejší projekt zpracovávaný společně s modelem bylo porovnání historických

a současných fotografických snímků.

Nejprve byla pro lepší představu o původu objektu popsána historie zámku a jeho

okolí. Jako nejpřínosnější zdroj informací se pro tuto část ukázala osobní návštěva

zámku a přilehlého města, jež umožnila porovnání použitých písemných zdrojů s ob-

sahem oficiální prohlídky prostor. V další části byl představen volně dostupný pro-

gram SketchUp, který byl autorce doporučen pro vytvoření modelu zámku. Byly

ukázány základní funkce, kterými byl model vytvářen, a popsány základy pro práci

s nimi. Zároveň byla rozebrána úskalí, do kterých se uživatel může dostat, a pokud

to bylo možné, tak byla popsána i jejich možná řešení.

Velká část práce byla věnována popisu, jak by zámek vytvářen. Jako podkladový

materiál se osvědčily nafocené stavební plány. Pro případné další modelování by

bylo vhodnější, kdyby plány byly buď naskenovány nebo alespoň narovnány jejich

přehyby, protože z těchto částí nebylo možné získávat délkové údaje o modelu, ale

i tento nedostatek nebyl zásadní. Práce na modelu byla rozvržena do oddělených

úseků, v nichž bylo popsáno, jaké nástroje byly použity k jejich modelování či zda

nastaly nějaké komplikace a jejich případná řešení. V závěru této části je popsána

publikace 3D modelu na internet pro využití ostatními uživateli.

V poslední části je provedeno porovnání historických fotografií se současným

stavem. Dalo by se říci, že se zámek od počátku 20. století příliš nezměnil. Zásadní

proměnou prošel levý břeh Zámeckého rybníka, který byl v minulosti volně přístupný,

ale dnes je oplocen a rozkládají se na něm soukromé pozemky. Další výraznou

změnou je absence budovy skleníku u zámecké brány.

Autorka považuje tuto bakalářskou práci za velmi přínosnou i pro svůj osobní

rozvoj, protože v průběhu jejího zpracování narazila na mnoho komplikací, jež byla

nucena vyřešit. Program SketchUp se osvědčil jako vhodný nástroj pro tvorbu

modelů i pro začínající uživatele, ačkoli má určité nedostatky. Doba strávená nad

vytvářením modelu byla asi dva měsíce, ale to je dáno hlavně nezkušeností au-

torky. Doba by mohla být zkrácena, kdyby byly častěji využívány komponenty,
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které usnadňují práci, a s přesností, s jakou byl model vytvářen, by bylo jejich užití

více než vhodné. Celý model ještě zdaleka není dokončen. Je potřeba dodělat terén,

do kterého bude zámek umístěn, a vymodelovat vybrané objekty z přilehlého města.

Z časových důvodů již toto nebylo možné provést, ale autorka na tento projekt

nezanevře a během následujících měsíců se zapojí do dokončování potřebných prací.
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A 2D obrázky modelu

Obrázek A.1: Pohled na celý model bez hran z jihovýchodní strany

Obrázek A.2: Pohled na model bez hran ze severovýchodní strany shora
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Obrázek A.3: Pohled na model s hranami z jihozápadní strany shora

Obrázek A.4: Pohled na jižní průčelí zámku s hranami
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Obrázek A.5: Pohled na severovýchodní průčelí zámku s hranami

Obrázek A.6: Pohled na arkádovou chodbu s hranami
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Obrázek A.7: Pohled na barokní štít domku s č.p. 157
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B Obsah CD s přílohami

1. Tato bakalářská práce v digitální podobě (soubor bp-2017-pecenova-marketa.pdf)

2. 3D model zámku Mníšek pod Brdy (bp-2017-pecenova-marketa-model.skp)

3. Historické a současné fotografie (složka porovnani)
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