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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zámek Mníšek pod Brdy – tvorba 3D modelu
Jméno autora: Markéta Pecenová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Tomáš Janata, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné, ovšem v kontextu dříve zpracovaných kvalifikačních prací na obdobná témata patří
spíše ke snazším.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce splněno, v práci je dostatečně prezentováno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila vhodné postupy v souladu s dříve řešenými objekty podobného typu a s poskytnutými radami a
konzultacemi. Metody byly pochopeny a vhodně aplikovány.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Odborná úroveň práce je v pořádku. Práce nicméně obsahuje množství obratů a výrazů, které do odborného textu nepatří
(např. „nalepená“ na str. 17, „na pár chvil“ na str. 21, „přeplácaný“ na str. 23, „rovnou“ na str. 30 aj.) a některé pasáží
působí spíše dojmem vyprávění anebo populárně-naučného návodu než odborné práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální i jazyková úroveň jsou v pořádku. Výhodou je zde vužití systému LaTeX, v němž sázené texty působí
profesionálně, nicméně některé typografické problémy (např. záměna spojovníku a pomlčky) se objevují. V práci je celkově
nepříliš velké množství chyb, z nichž jen málo je pravopisných (str. 9, 19, 21, 37 aj.), spíše se vyskytují překlepy. Poznámky
pod čarou trochu netypicky netvoří číselnou řadu a v některých případech jsou i jiného než číselného typu (str. 20). V práci
je také množství dvojitých mezer.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Rešerše literatury v příslušné kapitole je nepříliš rozsáhlá, nicméně pro podobnost s jinými řešenými projekty a celkově
striktní zadání je dostačující. Zdroje obrázků a tabulek také nechybějí. Odkazy do literatury netvoří chronologickou řadu,
což by se při použití konvence hranatých závorek očekávalo.
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Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje zadání a je vidět autorčino zaujetí tématem a důkladné zpracování modelu. Zřejmě pro nedostatek
času a ne zcela důkladné naplánování rekognoskace na místě nebyly zahrnuty spíše podružné detaily zpracování
objektu.
Protože se jedná o aplikaci užitých metod (v souladu se zadáním), navíc s poměrně striktním metodickým
návodem ke zpracování, neměla autorka možnost vnést příliš vlastní invence do zpracování. Taktéž nebyl prostor
pro uplatnění literatury, spíše šlo o sžití se s použitým software a volbu vhodných modelovacích metod. Práce tak
je celkově nepříliš rozsáhlá, po odečtení úvodních a závěrečných povinných součástí představuje samotný text
pouze 32 stran, nicméně téma je popsáno dostatečně.
Možná mohlo být méně prostoru věnováno popisu některých opravdu podrobných funkcí a postupů v software
SketchUp a spíše představeny použité plány, ze kterých byl model vyhotovován. Chápu ale, že chtěla autorka
prezentovat postupy a triky, na něž během zpracování přišla a při práci je použila.
Práce je také v závěru doplněna o téma komparativních fotografií.

K předložené práci bych měl několik dotazů:

Neuvažovala jste doplnit rozdíly mezi stavebními výkresy a skutečností fotogrammetricky, případně jiným typem
zaměření?

V textu zmiňujete, že jste 2D pohledy na model exportovala ve formátu JPEG. Myslíte si, že je tento formát pro
objekty plné hran, barevných ploch a ostrých barevných přechodů vhodný?

V kap. 4.1.1 zmiňujete focení stavebních plánů. Z jakého důvodu nebyly spíše skenovány?

Na závěr oceňuji, že autorka na téma nezanevřela a zavázala se dokončit model i mimo rámec bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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